REQUERIMENTO Nº          de 2009
(Do Sr. Deputado Gilmar Machado )

Requer a realização no dia 06 de novembro  de
2009, em Belo Horizonte, Minas Gerais, do
Fórum Legislativo nas Cidades-sedes, para
debater e elaborar estratégias para a Copa do
Mundo 2014.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão de Turismo e Desporto, a
realização do “Fórum Legislativo nas Cidades-sedes da Copa 2014”, com as
presenças de representantes do Ministério do Esporte; do Ministério do Turismo;
do Governo do Estado de Minas Gerais; da Prefeitura de Belo Horizonte; da
Confederação Brasileira de Futebol e dos membros desta Comissão de Turismo e
Desporto e do Senado Federal, objetivando mobilizar o Poder Legislativo, em
todos os seus três níveis, federal (Câmara e Senado), estadual (Assembleias
Estaduais) e municipal (Câmaras de Vereadores das Capitais) para uma reflexão
deste Poder sobre a realização desse megaevento esportivo internacional que é a
Copa do Mundo de Futebol.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto “O Poder Legislativo fazendo parte do time da
Copa de 2014” tem como objetivo central mobilizar o Poder Legislativo, em todos
os seus três níveis, federal (Câmara e Senado), estadual (Assembleias Estaduais)
e municipal (Câmaras de Vereadores das Capitais) das Cidades que sediarão
chaves da Copa no Brasil, para uma reflexão sobre as responsabilidades deste
Poder para com a realização desse megaevento esportivo internacional que é a
Copa do Mundo de Futebol, bem como conhecer as oportunidades que estarão
abertas para o País, tanto no desenvolvimento do seu turismo, quanto para a sua
imagem para o conjunto da comunidade internacional.

Nossa experiência permite-nos afirmar que o ritmo necessário
para o concerto político, define necessariamente prazos mais largos, para que o
Poder Legislativo possa promover as consultas democráticas e as deliberações de

suas leis. Portanto, há de se reconhecer que a data de 2014 já se aproxima,
demandando providências com certa urgência.

Nada mais natural, como palco do grande concerto político
nacional, que o Congresso Nacional assuma a vanguarda junto às demais Casas
Legislativas na busca desse amplo debate.

Espaço de convivência democrática entre as diferentes vertentes
políticas, ideológicas e partidárias, certamente o Poder Legislativo nacional poderá
contribuir para o bom entendimento entre as diferentes instâncias do poder
executivo, no esforço conjunto para vencer esse grande desafio.

Outro aspecto importantíssimo será a promoção de uma ampla
conscientização e mobilização da sociedade brasileira, esforço este em que
historicamente coube ao parlamento brasileiro papel de destaque.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardo na
expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação desse requerimento.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2009.

Gilmar Machado
Deputado Federal PT/MG

Vice-líder do Governo no Congresso

Exmo. Sr.
Afonso Hamm (PP/RS)
Presidente da Comissão de Turismo e Desporto – CTD
Anexo II, Ala A, Sala 5, Térreo. Brasília – DF.
CEP: 70160-900

Ilmo. Sr.
James Lewis Gorman Junior
Secretário da Comissão de Turismo e Desporto - CTD
Anexo II, Ala A , Sala 5,Térreo. Brasília – DF.
CEP: 70160-900